CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ
ESTADO DO CEARÁ

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano 2025, segunda-Feira, às dezenove horas e três
minutos, teve início a terceira Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo da
Câmara Municipal de Baturité, realizada com as presenças dos seguintes vereadores,
num total de treze: JOÃO PAULO SLINK, PRESIDENTE, LUCIANO FURTADO, VICE-
PRESIDENTE, WILL MACIEL, PRIMEIRO SECRETÁRIO, DRA. JOANA FURTADO, SEGUNDO
SECRETÁRIO, EDINHO BEZERRA, SOCORRO ARAÚJO, GILDO BARROS, VAGNÉ NOGUEIRA,
RANIELE LIMA, JAILSON PEREIRA, GEOVANE UCHÔA, VALDIM OLIVEIRA e LUCAS MONTE.
O Presidente JOÃO PAULO SLINK agradeceu aos colegas Lane, Gilmário, Rose, Irisvan e
Fernando pelo tempo que passaram nesta Casa e realizaram um ótimo trabalho em prol
do nosso povo. JOÃO PAULO deu em seguida as boas-vindas aos colegas EDINHO
BEZERRA, SOCORRO ARAÚJO, VAGNÉ NOGUEIRA, VALDIM OLIVEIRA e LUCAS MONTE e
desejou um ótimo trabalho aos mesmos. JOÃO PAULO fez com os colegas as orações do
Pai Nosso e da Ave Maria, sendo a mensagem de fé feita pelo vereador JAILSON. JOÃO
PAULO autorizou em seguida o Senhor Carlos Gardel fazer a leitura da Ata da Sessão
anterior, que foi aprovada por unanimidade. O Presidente JOÃO PAULO fez um minuto
de silêncio pelo falecimento da Senhora Fransquinha Viana, mãe do amigo Momô, a
pedido do Vice-Presidente LUCIANO FURTADO. Foram feitas a seguir pelo Sr. Liduino
Cardoso, Diretor Geral da Casa as leituras do Expediente e da Ordem do Dia,
respectivamente: EXPEDIENTE: CORRESPONDENCIAS EXPEDIDAS: Expediente da
Câmara dos Deputados/Brasilia/DF, comunicando os recursos pagos aos municípios,
oriundos da execução orçamentária da União. Promulgações dos Decretos Legislativos
003 a 006/25 aprovam as prestações de contas do Sr. Bosco Saraiva, Dra. Cristiane Braga,
Irmä Edileuza Paiva e Herberlh Mota, ex-prefeitos municipais de Baturité, referente ao
exercício financeiro de 2016. Promulgações pela Mesa Diretora dos Autógrafos de Leis
2.429 e 2.430/25-constando de assuntos de totais interesses de nosso Município. Oficio
243/25, enviando ao Prefeito Herberlh, cópia do PLI 07/25, oriundo do Ver. Geovane,
para o devido conhecimento e posterior resolução. Ofícios 244 e 245/25, direcionando
ao Secretário de Obras e Saúde. Alguns requerimentos de autoria de Edis desta Casa.
Ofícios 246 e 247/25, encaminhando ao Prefeito Herberlh, copias dos Autógrafos de Leis
2.429 e 2.430/25 constando de assuntos de totais interesses de nosso Município, para
as vossas devidas sanções. Ofícios 249 a 255/25 direcionando cópias dos Decretos
Legislativos 003 a 006/25 aprovam as prestações de contas de governo Prefeitura
Municipal de Bté, exercício financeiro de 2016, sob as responsabilidades do Sr. Bosco
Saraiva, Dra. Cristiane Braga, Irmä Edileuza Paiva e Herberlh Mota, ex-prefeitos
municipais de Baturité. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: Oficio 002/25 do Vereador
GILDO BARROS/Presidente da CJMA desta Casa, reivindicando desta Presidência, a
realização de uma Sessão Solene, no dia 27 deste mês, a partir das 18h. Oficio 004/25
do Dr. Álvaro Souza/Presidente do COMDEMA, solicitando a Sala de Reuniões desta
Casa, para no dia 21 deste mês, realizar um movimento em prol do meio ambiente, a
partir das 09h30min. Oficio 62/25 do Sr. Fábio da Silva/Diretor da EEFM Domingos Savio,

solicitando os mastros de bandeiras de Baturité, Ceará e Brasil, para o desfile cívico de
7 de setembro de nosso Município. Oficio 153/25 da Dra. Vanda Anselmo/Secretária de
Ação Social, solicitando o Auditório desta Casa, para no dia 19 deste mês, uma
Campanha Agosto Lilás, no horário de 08 as 12. ORDEM DO DIA: Comunicação-Faz/25
da Vereadora Licenciada Dra. Lindomar da Silva Soares, informando que a partir de 04
deste mês, passa a optar pelo recebimento do subsidio como Secretária Municipal de
Educação. Oficio 489/25 do Sr. João Filho/Chefe de Gabinete, direcionando a esta Casa,
as cópias das Portarias 293 a 298/25, pertinentes do Prefeito Herberlh Mota,
exonerando os Vereadores Edwin Bezerra, Socorro Araújo, Valderez Lopes Oliveira,
Vagné Nogueira e Lucas Germano, dos cargos que ocupavam na Casa Civil, quando
retornam automaticamente a seus cargos de Vereadores. O Vereador EDINHO BEZERRA
falou da sua alegria em retornar a esta Casa e ressalta o bom trabalho realizado na Casa
Civil, quando conseguiu junto ao Deputado Eunício Oliveira uma verba de um milhão de
reais para a saúde de nosso Município, quando agradece ao Presidente JOÃO PAULO e
ao Prefeito Herberlh. Foram aprovados e comentados os seguintes Requerimentos:
REQUERIMENTO Nº 170 e 171/25 do vereador GEOVANE UCHÔA, pedindo ao Prefeito
Herberlh o seguinte: A- Conclusão da pavimentação asfáltica da Travessa Prefeito Hildo
Furtado e da rua Coração de Jesus, centro. B- Pede a conclusão da obra da quadra
poliesportiva do bairro Jordão. GEOVANE explicou que a quadra do Jordão será de
relevante importância para a comunidade na prática de esportes e cultura como
quadrilhas juninas e outros eventos. O Presidente JOÃO PAULO agradeceu a todos e
comunicou que os colegas DRA. JOANA FURTADO, SOCORRO ARAÚJO, VAGNÉ
NOGUEIRA e LUCAS MONTE participaram da presente Sessão via on-line. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por encerrada a presente Sessão
Ordinária, sendo lavrada pelo Senhor Carlos Gardel a presente ata, que após ser lida e
achada conforme será aprovada e assinada pelos vereadores presentes. A Presente
Sessão Ordinária foi levantada às dezenove horas e trinta e oito minutos. PLENÁRIO
VEREADOR GERARDO FÉLIX DE SOUZA. SALA DAS SESSÕES LEGISLATIVAS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BATURITÉ AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DOIS MIL E
VINTE E CINCO.

MEMBROS DA MESA DIRETORA

________

PRESIDENTE JOÃO PAULO FARIAS LOPES

________

VICE PRESIDENTE LUCIANO GOMES FURTADO

________

PRIMEIRO SECRETÁRIO WILLIAM MACIEL DE SOUZA

________

SEGUNDO SECRETÁRIO JOANA FURTADO FIGUEIRÊDO

DEMAIS VEREADORES

________

VEREADOR EDWIN BEZERRA OLIVEIRA

________

VEREADOR MARIA DO SOCORRO ARAÚJO LIMA

________

VEREADOR HERMENEGILDO BARROS FERREIRA

________

VEREADORA VAGNÉ NOGUEIRA NASCIMENTO

________

VEREADORA MARIA RANIELE JARDIM LIMA

________

VEREADOR JAILSON DOS SANTOS PEREIRA

________

VEREADOR GEOVANE DA SILVA UCHÔA

________

VEREADOR VALDEREZ LOPES OLIVEIRA

________

VEREADOR FRANCISCO LUCAS GERMANO MONTE